
 TAREA

 ASIGNATURA: Matemática            

 CURSO: 2°A y B

 DOCENTE: Catherin Parra Olguín /M. Francisca Rojas Arévalo

 SEMANA: 11 al 15 de mayo 2020

 DIAS DE ATENCIÓN CONSULTAS: lunes a viernes de 10°° a 11°° y de 15°° a 16°°

 CONTACTO: catherin.parra@colegio-isabelriquelme.cl

 francisca.rojas@colegio-isabelriquelme.cl

 OBJETIVO DE APRENDIZAJE: Ejercitar lo aprendido utilizando sumas y restas de 

múltiplos de 10, resolver problemas no rutinarios de sistema de numeración decimal.

 ACTIVIDAD: Actividades en el libro de la asignatura. 
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COMPOSICIÓN Y DESCOMPOSICIÓN DE

MANERA ADITIVA

 Composición es que puedes obtener un número a 

partir de la suma de dos o más números.

 Descomposición es que puedes escribir un 

número como la suma de dos o más números.



ALGUNOS EJEMPLOS:



20

35



ASÍ, LLEVANDO LA COMPOSICIÓN Y

DESCOMPOSICIÓN A OTROS CONTEXTOS, 

TENEMOS:



AHORA… PONGAMOS EN PRÁCTICA LO

APRENDIDO!!!



40 + 6

10 + 220 + 1

70 + 5

18

86

37

41






